1

ATA 015/2021

Aos treze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e um (13/12/2021), as treze horas e

trinta minutos, começou a reunião virtual do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Engenharia

Florestal, utilizando a plataforma Google Meet. Participaram das discussões e deliberações: Professor

Jorge Antonio de Farias – Presidente; Professora Cristiane Pedrazzi – Vice-Presidente; Professor Lúcio

de  Paula  Amaral  –  representante  da  Área  de  Manejo  Florestal;  Professor  Ezequiel  Gasparin  –

representante  suplente  da  Área  de  Silvicultura;  Professor  – Elder  Eloy  representante  da  Área  de

Tecnologia de Produtos Florestais; Doutoranda Adriana Maria Griebeler – representante discente do

Doutorado; Mestranda Daniele  Bernardy – representante discente suplente do Mestrado. Participou

como convidada a Doutoranda Claudia Costella -  representante discente suplente do Doutorado. A

reunião do Colegiado ocorreu na modalidade virtual devido à suspensão das atividades acadêmicas e

administrativas presenciais na Universidade Federal de Santa Maria, conforme Portaria nº 97.935, de

16/03/2020. Com os seguintes pontos de Pauta e deliberações:

1  –  Planos de  Estudos:  os  Planos  de  Estudos  dos  discentes  GERÂNE SILVA WERTONGE DE

OLIVEIRA; HENDRICK DA COSTA DE SOUZA; MAURÍCIO PEGORARO STANGARLIN e NORTON

BORGES  JUNIOR  foram  apreciados  e  aprovados.  O Plano  de  Estudo  da  discente  VANESSA

GONÇALVES DA ROSA foi apreciado e indeferido por ausência do Comitê de Orientação Acadêmica. A

alteração do Plano de Estudos de SALLY DEBORAH PEREIRA DA SILVA foi apreciada e aprovada.

2 - Banca: A Comissão Examinadora de Defesa de Tese de NADIA HELENA BIANCHINI foi deferida.

3 - Prorrogação de Defesa: As solicitações de prorrogação de defesa de Tese, realizadas pelos pro-

fessores Jorge Antonio de Farias para sua orientada DEBORA LUANA PASA, por três meses e pelo

professor  José Miguel Reichert para sua orientada  FRANCIELE DE BASTO, por seis meses, foram

apreciadas e deferidas. As solicitações de prorrogação de Qualificações realizadas pelos professores

Ervandil Corrêa Costa para sua orientada CAMILA FONSECA GALVAN, por quatro meses; pela profes-

sora Berta Maria Heinzmann para sua orientada BIBIANA FONTANA BATISTA, por três meses e pelo

professor Jorge Antonio de Farias para seu orientado CÁSSIMO LACERDA ROMUA , por cinco meses,

foram apreciadas e deferidas.

4 - Solicitação Pós-Doutorado: A solicitação de realização de Pós-Doutorado voluntário, da Doutora

CLAUDIA MARCIA GOMES, com o projeto “PRODUÇÃO DE CELULOSE KRAFT DE Eucalyptus sp. e

Pinus sp. VISANDO A PRODUÇÃO DE FILMES NANOCELULÓSICOS COM DIFERENTES TEORES

DE LIGNINA RESIDUAL”, com a supervisão da docente permanente do PPGEF  Cristiane Pedrazzi, foi

apreciada e deferida.

Av. Roraima nº 1000 Prédio 44 Sala 5255

Campus Universitário – UFSM

97.105-900 – Camobi – Santa Maria

Fone: (55)3220-8336 – Email: ppgef@ufsm.br - www.ufsm.br/ppgef

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

2

5 - Encerramento Pós-Doutorado: O Relatório Circunstanciado das Atividades Desenvolvidas no Pós-

Doutorado por KRISTIANA FIORENTIN DOS SANTOS, processo 23081.043770/2018-27, tendo como

supervisor o docente José Miguel Reichert, foi apreciado e constatou-se que o manuscrito do artigo

derivado  da  pesquisa  realizada  no  Pós-Doutorado,  intitulado  “Best  tillage  practices  for  eucalyptus

growth and productivity: A review on the Brazilian experience”, foi aprovado pela Comissão Editorial da

Revista Brasileira de Ciência do Solo e está programado para ser publicado no Volume 46 de 2022,

sendo  sua  solicitação  de  encerramento  de  Pós-doutorado  aprovada,  pois  a  Pós-Doutoranda

KRISTIANA  FIORENTIN  DOS  SANTOS  atendeu  aos  requisitos  para  encerramento  de  seu  Pós-

Doutorado.

6 – Professor Colaborador: a proposta de Plano de Trabalho como Professor Colaborador no PPGEF,

para o ano de dois mil e vinte e dois, do docente da Universidade Federal do Pampa (UNIPAMPA)

Pedro Daniel da Cunha Kemerich, foi apreciada e deferida.

7 – Bolsistas desistentes do Curso: O Colegiado apreciou a demanda da PRPGP em relação a emis-

são de Parecer da Comissão de Bolsas sobre a devolução dos valores recebidos pelos bolsistas DS

CAPES, que abandonaram o curso, o Colegiado deliberou que a Coordenação do PPGEF fará contato

com os bolsistas para verificar os motivos que levaram ao abandono do curso e documentações com-

probatórias, quando houver, para que a Comissão de Bolsas tenha os subsídios necessários para ava-

liar cada situação e emitir parecer.

8 – Criação de Disciplina: A proposta de criação da disciplina “AVALIAÇÃO DE IMPACTOS AMBIEN-

TAIS”, com o total de 4 créditos, foi apreciada e aprovada.

Nada mais havendo a constar, eu, Marlene Gallina Rego, Secretária do PPGEF, lavrei a presente Ata,

que será assinada pelos participantes da reunião.

Av. Roraima nº 1000 Prédio 44 Sala 5255

Campus Universitário – UFSM

97.105-900 – Camobi – Santa Maria

Fone: (55)3220-8336 – Email: ppgef@ufsm.br - www.ufsm.br/ppgef

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

Ata de reunião de órgãos colegiados (011)
Descrição Nome do arquivo

Ata 15 2021 Colegiado PPGEF.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.110167/2021-63
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

MARLENE GALLINA REGO (Técnico em Assuntos Educacionais)

03.10.08.00.1.0 - SECRETARIA CURSO-PROGRAMA em ENGENHARIA FLORESTAL - SCPPGEF

16/12/2021 09:48:06

JORGE ANTONIO DE FARIAS (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

03.10.08.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG em ENGENHARIA FLORESTAL - CPPGEF

16/12/2021 09:51:29

CRISTIANE PEDRAZZI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

03.30.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS FLORESTAIS - DCFL

16/12/2021 11:32:33

EZEQUIEL GASPARIN (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

03.30.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS FLORESTAIS - DCFL

16/12/2021 11:34:06

CLAUDIA COSTELLA (Aluno de Pós-Graduação)

03.10.08.01.0.0 - PG Engenharia Florestal - Doutorado - 42002010015D7

16/12/2021 11:36:29

DANIELE BERNARDY (Aluno de Pós-Graduação)

03.10.08.02.0.0 - PG Engenharia Florestal - Mestrado - 42002010015M6

16/12/2021 11:40:46

ADRIANA MARIA GRIEBELER (Aluno de Pós-Graduação)

03.10.08.01.0.0 - PG Engenharia Florestal - Doutorado - 42002010015D7

16/12/2021 14:20:13

ELDER ELOY (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

33.22.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA FLORESTAL - UFSM-FW - DEF-UFSM-FW

16/12/2021 15:10:22

LÚCIO DE PAULA AMARAL (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

03.34.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA RURAL - DEGR

16/12/2021 17:07:57

Código Verificador: 1061156

Código CRC: 51e369bf

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=1061156&crc=51e369bf
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=1061156&crc=51e369bf
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=1061156&crc=51e369bf